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درباره ی بازی های رایانه ای و اثرات منفی 
آن، با روان شناس و کارشناس بازی های 
رایانه ای صحبت کردیم. هر کدام به نکات 
ارزنده ای اشاره کردند و روی سخنشان 
با نوجوانانی بود که بیش از اندازه خود را با 
بازی های رایانه ای سرگرم می کنند. اغلب 
بچه ها درباره ی اثر منفی استفاده ی بیش از 
حد از گوشی تلفن همراه و رایانه، حرف های 
زیادی شنیده اند و خوب می دانند این کار،  
سلامت روانشان را به خطر می اندازد. با این حال 
روزبه روز بیش تر به بازی های رایانه ای وابسته 
می شوند. در این باره با »مهدی انشکانی«، 

دانش آموز پایه ی  نهم گفت وگو می کنیم.

  یکیازراههاییکهنوجوانانبرای
پرکردناوقاتفراغتخودانتخاب
میکنند،بازیهایرایانهایاست.شما
همازایندستهنوجوانانهستید؟

بازی رایانه ای را همه ی نوجوانان دوست 
دارند،چون هیجان و جذابیت دارد. پسرها 
معمولاً بازی های اکشن دوست دارند. 
ولی من و برادرم بیش تر فوتبال بازی 
می کنیم. البته در طول سال تحصیلی، 
سرگرم درس خواندن هستیم و وقتی برای 
بازی کردن نداریم؛ اما خیلی از دوستانم 

روزی چند ساعت  بازی رایانه ای می کنند.

  چرانوجوانانبهبازیهای
رایانهایعلاقهمندهستند؟درصورتی
کهبازیهایزیادیمیتوانندانجام
دهندکهباعثشادابیشانمیشود؟

خود من دوست دارم عصرها با هم سالانم 
برای فوتبال یا بازی های گروهی، بیرون از 
خانه بروم. اما سروصدای بچه ها باعث ناراحتی 
همسایه ها می شود. برای همین مجبورم در ایام 

تابستان وقتم را در خانه و پای رایانه بگذرانم.

  اکثربازیهایغیرایرانی،اکشنو
هیجانیاست.استفادهازآنهاتأثیر
منفیدرروحیهینوجوانانمیگذارد.
برایهمینکارشناسانبازیهای
رایانهایکشورمان،بازیهایجالبی
راساختهاندکهمناسببافرهنگ
ایرانیاست.دربارهیاینبازیهاچه

نظریدارید؟
تعداد بازی های ایرانی 

زیاد نیست. کیفیت شان 
هم نسبت به بازی های 
خارجی کمتر است؛ اما 

من بازی رایانه ای فصل 
قیام را انجام دادم. بد 
نبود. ایرادش این بود 
که مراحلش زود تمام 
می شد. نکته ی دیگر 
این که بازی های 
رایانه ای ایرانی 
مناسب  بیش تر 
سن کودکان است.  
باید برای نوجوانان، 
برنامه ریزی بهتری 

صورت بگیرد.

سفیرعشق
بازی»سفیرعشق«یکبازیاکشنشمشیری
استکهداسانزندگیمهران،یکیازوفادارترین
یارانامامحسن)ع(راروایتمیکند.بعدازصلح
امامحسن)ع(بامعاویه،مهراندلشکستهازخیانت
بعضییارانامامحسن)ع(بهری،شهرآباواجدادی

خودبرمیگردد.امادرآنجااتفاقهاییبرایاورخمیدهدکهباعثمیشوداوازایران
بهکوفههجرتکند.دربازیسفیرعشق،مخاطبهمراهبامهران،حوادثتلخو

شیرینیراتجربهمیکند.

اشتیاقنوجوانانبهبازیهایاکشن
بنیادملیبازیهایرایانهایدرگزارشی،شاخصترین
اطلاعاتمصرفبازیرایانهایراتحلیلومنتشرکردهاست.
براساساطلاعاتاینگزارش،34میلیونگیمردرایران
فعالهستندکه58درصدآنهابهشکلآنلاینبازی

میکنند.طبقبررسیهایصورتگرفته،
نوجوانانبین12تا17سالبیشترتمایل
بهسبکبازیهایرایانهایبتلرویال،

ورزشیواکشندارند.

فصلقیام
ماجرایمخارثقفیاززندانابنزیادتاسفربهمکهرا
روایتمیکند.»فصلقیام«یکیازجدیترینبازیهای
مذهبی،تاریخیکشورماناستکهداسانآنبامشورتو
نظرکارشناسانمذهبیطراحیشدهاست.بازیکنفصل
قیام،مبارزهراازسال61هجریشروعمیکند.اووقایعتاریخی

راازارتباطبامخارومهرانتادشمنیبنیامیهوآلزبیردنبالمیکند.بازیکندراین
بازیازسلاحهایمتنوعیمثلشمشیر،خنجر،سپروکماناستفادهمیکندهمچنین
تکنیکهایرزممثلاسبسواریوحلمعماراانجاممیدهدتادشمنراشکستدهد.

ارتشهایفرازمینی
بازیرایانهای»ارتشهایفرازمینی«،یکبازی
مهیجواکشنبراینوجواناناستکهداسانتخیلی
داردواتفاقاتآخرالزمانیرابهتصویرمیکشد.بازیروایتگر
جنگهایبشریتبرسرانرژیاست.درخلاصهی
رسمیاینبازیرایانهایایرانیآمدهاست:»آنهنگامکه
زمینویرانشدهازجنگ،بهناچاربهفراموشیسپرده
میشودتاسیطرهیحیاتبهمرزهاییفراترگسترش
یافتهومنابعانرژیجدید،تقدیریدیگررارقمزند.«

بازیهایایرانی
مناسبکودکاناست

نگاه
اثراتمخرب
بازیهایرایانهای
بررواننوجوانان
وقتی غرق بازی رایانه ای می شوند، 
آن قدر محو شخصیت های بازی می شوند 
که خود را در قالب آن ها می بینند. کافی 
است صدایشان کنی، ترجیح می دهند 
جواب ندهند و به بازی خود ادامه دهند. 
دوست ندارند از فضایی که در آن حضور 
دارند بیرون کشیده شوند. بازی های 
رایانه ای شاید اوقات فراغت بچه ها را پر 
کند، اما می توان گفت سرگرمی مناسبی 
برای آن ها نخواهد بود؛ چرا که اثرات 
بدی مثل گوشه گیری، کاهش اعتماد 
به نفس و پرخاشگری را به دنبال دارد. 
»علی صفاریان« روان شناس کودک و 
نوجوان در این باره نکته های مهمی را به 
نوجوانان می گوید: »شما نوجوان عزیز 
باید توجه داشته باشید بازی های فکری 
یا گروهی ، در رشد و خلاقیت شما تأثیر 
زیادی دارند؛  اما تا زمانی که وقت خود را 
در فضای مجازی سپری می کنید، نباید 
انتظار خلاقیت از خودتان داشته باشید. 
اثرات منفی بازی های رایانه ای و موبایلی 
به مراتب بیش تر از تأثیر مثبت آن هاست؛ 
چرا که شما را وابسته می کند و کم کم 
کار به جایی می رسد که بازی، جای همه 
چیز را برای شما پر می کند. همین باعث 
می شود کم خواب شوید. کم خوابی مداوم 
ضررهای زیادی به بدن شما می رساند. هم 
رشد جسمی تان کم می شود و هم قدرت 
تمرکزتان کاهش پیدا می کند.  بعضی از 
بازی ها نیز خشونت آمیز هستند و ناخواسته 
شما هم خشونت را یاد می گیرید. باید 
بدانید استرس بیش از حد، آسیبی جدی 

به سلامت جسمی شما می زند.
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بازیهایپرتنش
ممنوع
موضوع دیگری که باید دقت داشته 
باشید، این است  که اگر سرگرم بازی های 
هیجانی و پرتنش شوید، ذهنتان درگیر 
شده  و سعی می کنید برنده شده و به 
مرحله ی بعدی بروید؛ اما معمولاً  این 
اتفاق نمی افتد و شما شکست می خورید. 
باخت های پی درپی، شما را عصبی کرده و 

به مرور زمان شما را افسرده می کند.
مهم تر این که چون برای بازی کردن 
خلاقیتی به کار نمی برید، به مرور زمان 
اعتماد به نفستان کم می شود.  بعد از مدتی 
با مشکل جدی تری مواجه می شوید و آن 
صدمات مغزی است. این بازی ها روی 
قسمت هایی از مغز تأثیر می گذارند که 
به بینایی و حرکت اختصاص دارد. برای 
همین نقشی در تکامل نواحی دیگر مغز 
ندارند. بچه هایی که ساعت های زیادی پای 
رایانه می نشینند یا با گوشی بازی می کنند،  
رفتارهای خشونت آمیز  بیش تری انجام 
می دهند و کمتر روی رفتارشان کنترل 

دارند. 

خوب و بد بودن 
بازی های رایانه ای 

زیر ذره بین یک نوجوان دهه هشتادی

سال ها پیش البته نه گذشته خیلی دور، تا همین دو، سه دهه پیش بچه ها فراغت خود را با بازی در کوچه 
 و خیابان یا وقت گذرانی با همسالانشان سپری می کردند؛ از فوتبال و قایم باشک تا گرگم به هوا و 
دوچرخه سواری. خوش بودند و سرنشاط؛ نه مشکل اضافه وزن داشتند و نه افسردگی. با روی کارآمدن 
بازی های رایانه ای آن هم از نوع غیروطنی، روزبه روز از میزان علاقه شان به بازی در بیرون از خانه 
کاسته شد و در عوض زمان بیش تری به نشستن پای رایانه و گوشی اختصاص داده شد. حالا کار به 
جایی رسیده که بازی های رایانه ای جزو لاینفک زندگی نوجوانان شده است. هر پسر یا دختری را 
می بینی خود را با گوشی تلفن همراه سرگرم کرده و علاوه بر گشت زدن در فضای مجازی، فراغت 
خود را با انجام بازی های رایانه ای پر می کند؛ انواع بازی های اکشن و هیجانی که انجامش آن ها 
را به وجد می آورد؛ بی آنکه بدانند چه صدمه ای به جسم و روان آن ها می زند. »مریم داوردان« 
دبیر بخش بازی های رایانه ای کدومو) سرویس ارائه دهنده محتوای چند رسانه ای مثل 

انیمیشن، فیلم، بازی و...  برای کودکان وخانواده( نکات ارزنده ای  در این باره می گوید.

بچههابهخصوصنوجوانانعلاقهزیادی
بهبازیهایرایانهایدارند؛اغلببازیهای
خارجیهمخشنواکشناست.سرگرمشدن
باآنهادرمدتطولانیمیتواندصدمههای
جبرانناپذیریبهسلامتجسمورواننوجوان
بزند.برایجلوگیریازترویجفرهنگغربیآیا
کارشناسانوطنیاقدامیبرایساختبازیهای

رایانهایایرانیانجامدادهاند؟ 
بله! بازی های رایانه ای ایرانی زیادی تولید شده که 
جای بسی خوشحالی است. بازی های ایرانی علاوه 
بر سرگرم کردن، اطلاعات تاریخی پرباری در اختیار 
نوجوانان می گذارند. در واقع پسر یا دختر نوجوان ما بعد 
از گذراندن مراحل بازی، با اتفاقات جالبی روبه رو خواهد 
شد. به طور مثال بازی »6هزار و410روز بدون آینه« 
مربوط به دوران اسارت شهید حسین لشکری است. 

بازیکن هنگام بازی، ترس و امید را تجربه می کند و با 
شهید لشکری همراه می شود.

بینبازیهایرایانهایایرانی،نوجوان
بیشتربهجنبهیمفهومیآنتوجهمیکندیا

گرافیکوکیفیتبازی؟ 
بچه ها به گرافیک و کیفیت بازی خیلی اهمیت می دهند. 
اگر بخواهم منصفانه بگویم بازی های ایرانی در مقابل 
بازی های رایانه ای خارجی، گرافیک کم کیفیت تری دارد. 
اما به نظر من اگر بازی از جذابیت کافی برخوردار باشد، 
 کیفیت آن خیلی به چشم نمی آید. به طور مثال بازی رایانه ای

» شریف بابا«، درباره ی پیرمردی است که می خواهد در 
مزرعه اش محصول بکارد. بچه ها باید به او کمک کنند تا 
بهترین محصول کشت شود. یا بازی »جالب شو« که با وجود 

گرافیک ساده تا به حال 600هزار بار دانلود شده است.

آیابرایترویجفرهنگدینیومعرفی
سیرهیاهلبیت)ع(همبازیرایانهای
تولیدشدهاست؟پلتفرمیکهمربوطبهماه

محرمباشد؟ 
بله، چند بازی به اسم سفیر عشق، قیام مختار، پیربابا، 
کودکان اربعین، بهشت کوچک من و حضرت رقیه)س( 
طراحی و تولید شده است. سفیر عشق درباره ی مهران، 
یکی از یاران باوفای امام حسن مجتبی)ع( است. قیام 
مختار هم از نامش پیداست که درباره ی مبارزات مختار 
به قصد خونخواهی امام حسین)ع( است. اما بازی پیربابا، 
بازی ای است که در کنار سرگرم کردن نوجوان، آداب 
موکب داری را آموزش می دهد. علاوه بر آن بچه ها با 

غذاهای نذری شهرهای مختلف آشنا می شوند.
 حُسن دیگر این بازی، تکه کلامی است که بین افراد 

رد و بدل می شود. بازی دیگری که با محوریت ماه محرم 
طراحی شده، بازی »کودکان اربعین« است. در این بازی 
بچه ها آداب سفر به کربلا را یاد می گیرند. بازی »بهشت 
کوچک من« درباره ی آراسته کردن حسینیه هاست. 

بازیکن به سلیقه خود حسینیه را سیاهپوش می کند.

برایطراحیبازیهایرایانهایمذهبیآیااز
کارشناسانمذهبیکمکگرفتهمیشود؟

طراحی بازی، کار انفرادی نیست و یک گروه، برای 
درست کردن آن زحمت می کشند. این کار نیاز به حمایت 
نهادهای فرهنگی دارد. نوجوان ما نیاز به خوراک فرهنگی 
دارد و باید آن را برای این رده ی سنی فراهم کرد. البته ساخت 
بازی چون اعتبار زیادی می خواهد، باید نهادهای فرهنگی 
و دولتی پای کار بیایند. به طور مثل برای ساخت یک بازی 

رایانه ای هزینه ای بالغ بر دو میلیارد تومان نیاز است.

چرابچههاعلاقهزیادیبهبازیرایانهای
دارند؟آیاساختفیلمیانوشتنکابنمیتواند

فراغتآنهاراپرکند؟
کتاب و فیلم ساختار خودشان را دارند. نوجوان، کتاب 
می خواند و فیلم می بیند؛ اما نمی تواند خود را به جای 
قهرمان فیلم یا کتاب بگذارد. اما در بازی، این اتفاق می افتد. 
نوجوان در نقش قهرمان، مبارزه کرده و مراحل را یکی یکی 
پشت سر می گذارد. در مورد بازی های ایرانی موضوع جالبی 
که پیش آمده این است که چون بچه ها فیلم مختارنامه را 

تماشا کرده بودند، خیلی خوب بازی را انجام دادند.

چرابچههاترجیحمیدهندبازیخارجی
کنند؟

در مورد بازی خارجی عواملی هست که دست به دست 
هم می دهندتا نوجوانان را جذب کنند. بچه ها رقابت 

می کنند، آن هایی که کاوشگر هستند بازی های  اوپن ورد 
)فضای بازی ای که شخصیت اصلی می تواند آزادانه در آن 
حرکت کند(را انتخاب می کنند. کاوشگرهای خارجی برای 
ساخت بازی چهار مورد را مدنظر دارند. آن ها به گونه ای 
بازی را طراحی می کنند که نوجوان وابسته شود. بازی 
رایانه ای در واقع مثل دوپامین )هورمون و عامل لذت و 
نشاط در انسان(عمل می کند. نوجوان روزبه روز بیش تر 
وقت می گذارد تا بتواند مراحل را دنبال کند. موضوع دیگر 
این که طراحی بازی های رایانه ای خارجی به گونه ای است 
که مراحل اول آسان است و جذب کننده. بازیکن تمایل 
پیدا می کند بیش تر ادامه دهد. هر چه پیش می رود مرحله، 
سخت تر می شود. گاهی اوقات برای ادامه ی بازی باید پول 
پرداخت شود. درصورتی که این موارد در بازی های ایرانی 
دیده نمی شود. نوجوان در بازی های رایانه ای ایرانی هویت 

تاریخی را یاد می گیرد و به اطلاعاتش اضافه می شود.

نگاه کارشناسی »مریم داوردان«نگاه کارشناسی »مریم داوردان«
 دبیر بخش بازی های رایانه ای کدومو  دبیر بخش بازی های رایانه ای کدومو 
درباره ی نکات مثبت بازی های ایرانیدرباره ی نکات مثبت بازی های ایرانی
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